ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM
HUYỆN ĐỊNH QUÁN
BAN THƯỜNG TRỰC
Số: 242/MTTQ-BTT
V/v tiếp tục tăng cường công tác
phòng, chống dịch bệnh covid-19
trên địa bàn huyện Định Quán

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Định Quán, ngày  11 tháng  7  năm 2021

Kính gửi:
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, thị trấn;
- Các tổ chức tôn giáo trên địa bàn huyện.

Thực hiện công văn số 1236/MTTQ-BTT ngày 09/7/2021 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đồng Nai về việc tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 trên địa bàn tỉnh;
Căn cứ Công văn số 2899/UBND-VX ngày 08/7/2021 của UBND huyện Định Quán về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 08/7/2021 của UBND tỉnh về quyết liệt thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid - 19 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai và công văn số 2900/UBND-VX ngày 09/7/2021 của UBND huyện về việc chấn chỉnh việc quản lý, giám sát các trường hợp nhập cảnh, sau cách ly tập trung, liên quan đến ca nhiễm Covid - 19 (F2, F3), về/đến từ vùng dịch trên địa bàn;
Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn và các tổ chức tôn giáo trên địa bàn huyện tiếp tục phối hợp với chính quyền, các tổ chức thành viên Mặt trận triển khai thực hiện một số công tác trọng tâm như sau:
1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, thị trấn phối hợp với các tổ chức thành viên tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân hiểu và thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phục hồi và phát triển kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội; thực hiện mục tiêu kép, vừa chống dịch, vừa phát triển kinh tế.
Phổ biến, triển khai thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện tại công văn số 2899/UBND-VX ngày 08/7/2021 của UBND huyện Định Quán về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 08/7/2021 của UBND tỉnh về quyết liệt thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid - 19 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai và công văn số 2955/UBND-VX ngày 11/7/2021 của UBND huyện về việc chấn chỉnh việc thực hiện Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 08/7/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh.
2. Tiếp tục tăng cường đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân, trong việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; tự giác chấp hành các biện pháp 5K (thực hiện tốt việc đeo khẩu trang nơi công cộng và nơi làm việc); hạn chế ra ngoài đường nếu không thật sự cần thiết; tuyệt đối không chủ quan, lơ là; phát hiện và hướng dẫn những người đi qua vùng dịch hoặc đi từ vùng dịch trở về, những công nhân làm việc trong các công ty phải tự giác, chủ động thực hiện việc khai báo y tế điện tử việc di chuyển, đi lại theo các hướng dẫn của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện, các văn bản của Bộ Y tế; tiếp tục vận động nhân dân cài đặt ứng dụng Bluezone.
3. Thông qua cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” phối hợp với các đoàn thể chính trị - xã hội và các ngành liên quan vận động các doanh nghiệp, đơn vị, nhà hảo tâm ở khu dân cư hỗ trợ, giúp đỡ người dân bị ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19; hỗ trợ, động viên các lực lượng tham gia phòng, chống dịch Covid -19.
4. Phát huy vai trò từ cộng đồng dân cư; giám sát tình hình người dân đến và đi tại địa phương; phối hợp tốt với “Tổ Covid cộng đồng” ở khu dân cư và “Tổ an toàn Covid” ở các công ty, doanh nghiệp quản lý các đối tượng cách ly tại nhà và những người hoàn thành cách ly tập trung về cư trú tại địa phương trong 14 ngày kế tiếp; phát hiện sớm các trường hợp có biểu hiện mắc dịch bệnh Covid-19, kịp thời báo cáo cơ quan chức năng khoanh vùng, xử lý triệt để vệ sinh môi trường, không để dịch bùng phát, lan rộng, kéo dài, góp phần bảo vệ sức khỏe cho bản thân và cộng đồng.
Nhận được công văn này, đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ         Việt Nam các xã, thị trấn và các tổ chức tôn giáo trên địa bàn huyện phối hợp với chính quyền, các tổ chức thành viên Mặt trận triển khai thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch Covid - 19.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban PT và TG-DT Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Ủy ban nhân dân huyện;
- Phòng Y tế;
- Các đoàn thể chính trị - xã hội huyện;
- Lưu VT.

	TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Thị Kim Phú

1